Dios; es decir, que en aquel lugar iba a surgir una casa de Dios¹⁰⁵.

86 (Gén 29,10). En relación al hecho de que Raquel viniera con las ovejas de su padre y que, como dice la Escritura, cuando Jacob vio a Raquel, hija de Labán, hermano de su madre, se acercó *y quitó la piedra de la boca del pozo*, hay que advertir que la Escritura omite algo que debemos entender antes que suscitar un problema. Se sobrentiende que aquellos con quienes Jacob hablaba al principio, interrogados acerca de quién era la que venía con las ovejas, dijeron que era la hija de Labán, a quien Jacob, evidentemente, no conocía. Pero la Escritura, al omitir esto, quiere que se sobrentienda la pregunta de él y la respuesta de ellos.

87 (Gén 29,11.12). En relación al texto que dice: *Y Jacob besó a Raquel y estalló en sollozos. Y le indicó que era hermano de su padre e hijo de Rebeca*, hay que notar que había entonces la costumbre, dada sobre todo la sencillez de los antiguos, de que los parientes se besaran entre sí, como aún hoy se hace en muchos sitios.

Pero podemos preguntarnos cómo pudo ella aceptar un beso de un desconocido, si sólo después Jacob le indicó su parentesco. Así, hay que pensar o que él, que ya había oído quién era ella, se lanzó con toda confianza a besarla, o que la Escritura narra después, a modo de recapitulación, lo que ha-

crificauit non illum lapidem deum appellans, sed domum dei, id est quia in eo loco futura erat domus dei.

86 (Gen 29,10). Quod uenit Rachel cum ouibus patris sui et dicit scriptura quod, cum uidisset Iacob Rachel filiam Laban fratris matris suae, accessit et *reuoluit lapidem ab ore putei*, magis notandum est aliquid scripturam praetermittere quod intellegere debemus quam ulla quaestio commouenda. Intellegitur enim quod illi, cum quibus primo loquebatur Iacob, interrogati, quae esset quae ueniebat cum ouibus, ipsi dixerunt filiam esse Laban, quam utique Iacob non nouerat; sed illius interrogationem responsonemque illorum scriptura praetermittens intellegi uoluit.

87 (Gen 29,11.12). Quod scriptum est: *et osculatus est Iacob Rachel et exclamans uoce sua fleuit. Et indicauit ei quia frater <patris>^a est eius et quia filius Re[45]becca est*, consuetudinis quidem fuit maxime in illa simplicitate antiquorum, ut propinqui propinquas oscularentur, et hoc hodie fit in multis (33) locis. Sed quaeri potest, quomodo ab incognito

¹⁰⁵ La ciudad se llamaba anteriormente *Luz*. Agustín la llama Ulamaus-. Y luego, para conmemorar el sueño de Jacob, se la llamó Betel (= «Casa de Dios»).

bía acontecido antes, es decir, que Jacob ya había dicho quién era.

Es algo parecido a lo que sucede con el relato del paraíso. En él se narra cómo lo hizo Dios, después de haber dicho ya antes que lo había plantado y que había puesto en él al hombre que había formado. Hay otros muchos ejemplos que hay que interpretar como presentados a modo de recapitulación.

88 (Gén 29,20). En relación a lo que está escrito: *Y Jacob sirvió por Raquel siete años, y le parecieron como unos pocos días de tanto que la quería*, se puede preguntar cómo pudo el autor decir eso cuando precisamente a los amantes suele parecerles muy largo hasta un corto período de tiempo. Estas palabras se refieren, pues, a la fatiga de la servidumbre, que el amor hacía fácil y llevadera.

89 (Gén 29,27). Si se presta poca atención a la narración de este suceso¹⁰⁶ se pensará que Jacob, después de casarse con Lía, sirvió todavía otros siete años por Raquel y sólo entonces se casó con ella. Pero la realidad no es así, sino que Labán le dijo: *Cumple, pues, la semana de ésta, y te daré también a ésta por el servicio que me prestarás todavía otros siete años*. Las palabras, *cumple, pues, la semana de ésta*, se refieren a la celebra-

illa osculum acceperit, si postea indicauit Iacob propinquitatem suam. Ergo intellegendum est aut illum, qui iam audierat quae illa esset, fidenter in eius osculum inruisse aut postea scripturam narrasse per recapitulationem quod primo factum erat, id est ut indicauerit Iacob quis esset. Sicut de paradiso postea dicitur, quomodo deus eum instituerit, cum iam dictum esset quod plantauerit deus paradisum (cf. Gen 2,8) et posuerit illic hominem quem finxerat, et multa quae per recapitulationem dicta intelleguntur.

88 (Gen 29,20). Quod scriptum est: *et seruiuit Iacob pro Rachel annis septem; et erant in conspectu eius uelut pauci dies eo quod diligebat illam*, quaerendum quomodo dictum sit, cum magis etiam breue tempus longum esse soleat amantibus. Dictum est ergo propter laborem seruitutis, quem facilem et leuem amor faciebat.

89 (Gen 29,27). Si parum aduertatur rei huius narratio, putabitur, quod posteaquam Liam Iacob duxit uxorem deinde seruiuit alios septem annos (571) pro Rachel et tunc eam duxit. Uerum autem non ita est, sed Laban ei dixit: *consumma itaque septima^a istius, et dabo tibi et hanc pro opere quod operaberis apud me adhuc septem annos alios*. Quod itaque ait: *consumma septima istius*, ad nuptiarum celebrationem pertinet, quae septem diebus

¹⁰⁶ Trata también de este tema JERÓNIMO, *Quaest. hebr. in Gen.* (ed. cit.44,9ss).